
Determina Dirigenziale N.988/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.988/2019

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di supporto al
Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016,
nell’ambito dell’appalto di lavori di "Adeguamento sismico della scuola
secondaria Aldo Moro." CIG: Z8C2A48775

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.988/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

CUP: D33H19000330001

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di C.C. n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del C.C. n. 16 del 26/03/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione 2019-2021;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 41 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (PEG) per il Triennio 2019/2021;

Preso atto che la Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche Abitative -
con atto Dirigenziale n. G05938 del 07/05/2018, ha approvato l’Avviso pubblico finalizzato
alla formulazione ai sensi del Decreto Interministeriale del MEF n. 47 del 03/01/2018 adottato
di concerto con il MIUR e con il MIT, del Piano Regionale Triennale di Edilizia scolastica
2018/2020 per il finanziamento di interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento,
messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili di proprietà
pubblica adibiti all’istruzione scolastica statale;

Preso atto che il Comune di Fonte Nuova ha programmato la partecipazione all’Avviso
pubblico Regionale approvando con Delibera di G.C. n. 75 del 14/06/2018 lo studio di
fattibilità tecnico economica dell’intervento denominato  “Adeguamento sismico della scuola
secondaria Aldo Moro”;

Visto che la Regione Lazio con Atto Dirigenziale n. G09897 del 01/08/2018 della Direzione
Regionale Infrastrutture e Mobilità avente ad oggetto “Individuazione del fabbisogno
regionale per interventi di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020” veniva stabilita
l’istanza trasmessa dal Comune di Fonte Nuova ammissibile e candidabile alla concessione
del finanziamento;

Vista la nota della Regione Lazio prot. n. 9314 del 21/05/2019 con la quale veniva comunicata
l’approvazione dell’avviso contenente i criteri e le modalità di aggiornamento del piano per
l’anno 2019, giusta Determinazione Dirigenziale n. G06756 del 20/05/2019;

Tenuto conto che il Comune di Fonte Nuova ha ritenuto partecipare all’avviso di
aggiornamento approvando con Delibera di G.C. n. 71 del 03/06/2019 l’aggiornamento per la
formazione del Piano per l’anno 2019 per i “Lavori di adeguamento sismico della scuola
secondaria Aldo Moro”;

Preso atto che la Regione Lazio con Atto Dirigenziale n. G06469 del 14/05/2019 ha approvato
l’elenco degli interventi ammissibili a finanziamento nel quale è stato inserito il progetto



Determina Dirigenziale N.988/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

relativo alla scuola secondaria Aldo Moro per un costo complessivo di realizzazione pari a €
5.488.214,65;

Dato che si rende necessario provvedere alla realizzazione dei lavori di “Adeguamento
sismico della scuola secondaria Aldo Moro” e che con deliberazione della Giunta comunale n.
85 del 01/07/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità economica e tecnica dei lavori di
“Adeguamento sismico della scuola secondaria Aldo Moro”;

Rilevato che, al fine di gestire la procedura di gara per l’appalto di “Adeguamento sismico
della scuola secondaria Aldo Moro”, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) l'arch. Fulvio Elio Bernardo - Dirigente del Settore III il quale è stato
nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del medesimo D.Lgs. con atto del
22/10/2019 n. 987;

Visto l’art. 31, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui “Nel caso in cui l'organico della
stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in
possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del
RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all’attività del
RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi
le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo,
organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi
professionali come previsto dall'articolo 24, comma 4, assicurando comunque il rispetto dei
principi di pubblicità e di trasparenza”;

Visto che occorre individuare una figura professionale esterna avente specifiche competenze
di carattere tecnico e amministrativo a cui affidare i compiti di supporto all’attività del
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31, commi 7 e 11 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.;

Dato atto che l’incarico da affidare è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto si tratta di un
affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a), D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.;

Vista l’urgenza di individuare con immediatezza una figura professionale esterna a cui
affidare l’attività di supporto al RUP in relazione anche ai tempi imposti per l’attuazione
dell’intervento;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 765/2019 è stato affidato all’arch. Roberto
Berardi, l’incarico di supporto al Rup ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016
in relazione all’intervento “Realizzazione di una nuova palestra in sostituzione di una
tendostruttura posta all’interno dell’Istituto Comprensivo E. De Filippo”, intervento ricadente
nel Piano Triennale 2019/2021 del fabbisogno regionale per interventi di edilizia scolastica;

Ritenuto pertanto necessario procedere in continuità nell’affidamento dell’incarico di supporto
al RUP allo stesso arch. Roberto Berardi, in ragione delle medesime finalità, delle stesse
tematiche tecniche amministrative e delle specifiche competenze in espletamento per la
realizzazione dell’appalto di cui trattasi e garantire così il rispetto dei termini stabiliti nel
Piano Regionale Triennale di Edilizia Scolastica;

Rilevato che l’arch. Roberto Berardi, con studio in via Enrico fermi, 10 – 00078 Monte Porzio
Catone (Rm), iscritto all’Ordine degli Architetti di Roma e Provincia al n. 13118, si è reso



Determina Dirigenziale N.988/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

immediatamente disponibile ad assumere l’incarico in oggetto, per un importo di € 39.000,00
oltre CNPAIA e IVA desunto dal quadro economico di progetto;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: conferimento incarico
professionale di supporto al Rup nell’ambito dei lavori di “Adeguamento sismico della
scuola secondaria Aldo Moro”;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare di incarico non allegato
alla presente determinazione;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;
il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14,
del D.Lgs. n. 50/2016, ossia mediante scrittura privata;

Considerato che il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: Z8C2A48775

Preso atto delle dichiarazioni sostitutive rese dall’arch. Roberto Berardi del possesso dei
requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché
dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs.;

Accertata, da parte del sottoscritto in qualità di Responsabile del servizio la regolarità e la
correttezza amministrativa dell’intero procedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
la Legge n. 241/1990;
la Legge n. 136/2010;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di approvare l’appalto del servizio di supporto al Rup ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016, per un importo complessivo pari a € 39.000,00 (CNAPAIA ed IVA esclusa),
nell’ambito dell’appalto di lavori di “Adeguamento sismico della scuola secondaria Aldo
Moro”, da affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

2. di aggiudicare mediante affidamento diretto ai sensi del citato art. 36 il servizio di supporto
al Rup all’operatore economico arch. Roberto Berardi, con studio in via Enrico Fermi, 10 –



Determina Dirigenziale N.988/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

00078 Monte Porzio Catone (Rm), iscritto all’Ordine degli Architetti di Roma e Provincia al
n. 13118 – C.F.: BRRRRT64M29A345X – P. IVA: 06493331000, per un importo pari a €
39.000,00 oltre CNAPAIA di € 1.560,00 ed IVA di € 8.923,20, per complessivi € 49.483,20;

3. di dare atto che le spese per l’attività in oggetto sono ricomprese nel Quadro economico

dell’interevento;

4. di impegnare in favore dell'arch. Roberto Berardi la somma totale di euro 49.483,20 sul

capitolo 0402.22.053,  impegno contabile n. 1409, e di accertare in entrata sul capitolo

0402.01.288, accertamento n. 1458, del Bilancio di previsione finanziaria 2019;

5. di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z8C2A48775

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: conferimento
incarico professionale di supporto al Rup nell’ambito dei lavori di “Adeguamento
sismico della scuola secondaria Aldo Moro”;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare di incarico non
allegato alla presente determinazione;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto
di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;
il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, ossia mediante scrittura privata;

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'Arch. Fulvio Elio Bernardo;

8. di disporre che la presente determinazione, comportando una spesa, venga trasmessa al
Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

9. che il pagamento avverrà, previo rilascio del certificato di regolare esecuzione da parte del
Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016,
su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

10. che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet
del Comune di Fonte Nuova, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt.
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

                                                                                   Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                              Arch. Fulvio Elio Bernardo


